東京浅草中央ロータリークラブ週報

週報東京浅草中央ロータリークラブ

2023 年１月18 日

第1724回例会

会長　伊 石 佳 高
幹事　立 野 秀 一

本日の例会

クラブ協議会

〒 111-8765　東京都台東区西浅草 3-17-1　浅草ビューホテル 2 階
TEL. 03-3847-1111　FAX. 03-3847-0154  　URL : https://www.asachu-rc.jp

今後の例会（卓話）予定

１／ 25	 「海を破滅させるプラスチックゴミ　2050 年、海は元気か？」
NPO法人　海の森・山の森理事長　豊田直之 様

２／１ 会員卓話	 長沼一雄会員
２／８ 11 日祭日振替（建国記念の日）

２／ 15 会員卓話	 藤掛靖元会員

２／ 22 23 日祭日振替（天皇誕生日）

　2022ー2023年度テーマ

クラブテーマ 「　前　　進　」
	 	 クラブ会長 伊 石 佳 高

	総会員数	 休　会	 出席免除	 出　席	 欠　席	 出席率	 修　正　出　席　率
出　席　報　告

来　訪　者　紹　介

	 45 名	 2 名	 6 名	 40 名	 3 名	 100％

前回（1/11　1723 回例会）の記録

◆ゲスト 0名

◆ビジター 0名

R.I. 会長 ジェニファー・ジョーンズ　　　地区ガバナー 嶋　村　文　男

会長挨拶＜伊石会長＞
・皆さん新年あけましておめでとうございます。
本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。
・本日11：30より、浅草神社にて土師宮司の
元、理事役員により正式参拝をさせて頂い
て来ました。
・本来は今年こそ会員の皆様全員での浅草神
社正式参拝を行いたかったのですが、年末
からのコロナ感染状況を踏まえ理事役員の
みとさせて頂きました。又、本来であれば
2023年の新年初例会ですので皆様と乾杯を

行いたかったのですが、こちらも中止とさ
せて頂きました。コロナ禍に於ける会員皆
様及びご家族、社員の皆様の安心・安全の
為、伏してご容赦願います。

・本日は会長幹事年頭所感をお話させていた
だきます。任期の後半戦も本日より始まり
ます。後半は3つの大きな山が有ります。
会員の皆様の前半戦同様のご協力を何卒宜
しくお願い申し上げます。ありがとうござ
いました。

※2023年2月第１例会まで、新型感染症対策ガイドラインに則り、全員出席扱いとさせて頂きます。

ニコニコボックス
＜伊石会長、立野幹事＞
・明けましておめでとうございます。
　下半期も宜しくお願い致します。
＜江連、古谷、後上、土師、原田、本間、五十嵐、

岩戸、伊藤、松丸、長沼、中橋、太田、大塚、
斎藤、桜井、澤野、園部、髙橋、常見、内田、
上野、潮田、渡辺、吉沼＞
・本日は新年例会、会長・幹事年頭所感宜し
くお願いいたします。

＜土師＞
・明けましておめでとうございます。新年初
例会に際し、理事・役員皆様で浅草神社に
御参拝頂き、ありがとうございます。

＜上原＞
・おめでとうございます。本年もよろしく！
引っ越し準備が大変です。

＜岩田＞
・新年１月から新宿にて独立開業をしました。
お祝いのお花を贈って下さった彰悟さん、
松丸さん、本当にありがとうございます。近
くに来られた際は、ぜひお立ち寄り下さい。

＜小林＞
・年末のクリスマス会、体調不良により欠席
させて頂き、申し訳ありませんでした。

＜片岡、佐藤＞
・東北復興支援継続を！
＜松本、園部、関原、桜井、藤掛＞
・お誕生日のお祝いをして戴きありがとうご
ざいました。

＜太田＞
・結婚記念日に花束を戴きまして誠に有難う
ございました。１月８日で51回目の記念日
を迎える事ができました。

委員会報告
＜江連次年度幹事＞
・１月25日例会終了後、第１回被選理事・役
員会を開催致しますので、該当者の方、ご
出席よろしくお願い致します。
・2023〜2024年度青少年交換プログラムとして
「ホストファミリーバンク登録のお願い」

＜青少年奉仕ローターアクト委員会　松丸委員長＞
・浅草中央ロータリーCUPがいよいよ今月

末に迫ってきました。
・1月29日（日）　12時にリバーサイド体育
館集合です。

　浅草中央RCの白いジャンバーを着て温か
い格好でいらしてください。15時30分から
の閉会式まで4時間弱の長丁場ですが皆様
のご協力なしでは大会は成功しませんの
で、ぜひとも当日は宜しくお願い致しま
す。

幹事報告＜立野幹事＞
・皆様明けましておめでとうございます。

　本例会終了後、第７回理事役員会を開催
いたします。

理事・役員浅草神社正式参拝　新年初例会

会長・幹事年頭所感

伊石会長　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■

皆さん改めまして新年あけましておめでとうございます。本年もどうぞ宜し
くお願い申し上げます。下半期の3つの山です。
会員皆様のご協力くれぐれも宜しくお願い申し上げます。

【フットサル】東京浅草中央ロータリーカップ
・今月1月２９日(日)、台東リバーサイドスポーツセンター
・台東リバーサイドスポーツセンター初のフットサル大会
・地区補助金申請イベント　松丸青少年奉仕委員長の尽力
・Fリーグディビジョン2 リガーレヴィア葛飾
　NPO法人日本ブラインドサッカー協会

会長・幹事年頭所感

　一般財団法人日本フットサル連盟
　台東区サッカー連盟フットサル部
　東京都フットサル３部　F.S.TAITO
　台東区
1．大人気！ブラインドサッカー体験　10：00〜12：00（小学生・成人）
2．開会式　12：20〜
3．小学生フットサル大会　12：30〜
4．エキシビジョンマッチ15：00〜
5．閉会式　15：30〜

【台東区3クラブ合同例会】
・3月15日(水）12：30〜14：00　ビュー4階飛翔の間
・浅草中央当番（浅草・上野・浅草中央）
・基調講演　ライオン株式会社 代表取締役会長 取締役会議長
　　　　　　株式会社ニチレイ 社外取締役　濱逸夫 様
・渡辺、浜中、後上、宮崎会員　同級生

【RI第2580地区 北分区Cグループ合同例会　木﨑ガバナー補佐担当】
・４月１１日(火）アートホテル日暮里ラングウッド　2階 11:30~15:45
・王子RC 浅草RC 浅草中央RC リバーサイドRC 荒川RC(ホスト）
・「基調講演」三方よし経営と職業奉仕
　　　	　　　　公益財団法人モラロジー道徳教育財団
　　　　　　　生涯学習本部副本部長兼企業センター長
　　　　　　　麗澤大学客員教授
　　　　　　　　　　　　永冶　達彦 様
・ロータリーの職業奉仕を道徳経済一体思想を唱えた法学博士の
　廣池千九郎の教えから学び、公演終了後参加者にてグループ
　ディスカッションを行い、講演内容の感想や質問、職業奉仕に付いて
　のそれぞれの思いを発言する。

立野幹事　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■　■

　皆様、新年あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願
い致します。
　先ほど、会長からもお話があった通り、先ほど浅草神社にて理事役員メン
バーで正式参拝をし、クラブの繁栄、会員の皆様の健康をお祈りしてまいり
ました。
　2020年の正月より急遽沸き起こった新型コロナウイルスの騒動が３年たっ
た現在でも感染者が減ることのないこの状況はだれも予想しえなかったこと
だと思いますが、それでもワクチン接種や、各自の感染対策等を経て日常を
取り戻そうという動きも出てきているように思えます。そんな中ですが、依
然としてスクール形式ではあるものの、引き続き例会をほぼ事業計画どおり
開催できていることをうれしく思います。

＜今週担当　内田　力＞

　本日は、急きょ例会においてのお酒の提供をひかえさせていただいたので
すが、なるべく例会における感染リスクを会員とそのご家族から守りたいと
いう為の決断でしたので、今年は何卒ご了承いただき、来年以降楽しい新年
初例会を開催できることを託したいと思います。

　上半期は、２か所に分かれた地区大会、ガバナー補佐公式訪問からのガバ
ナー公式訪問とフォーラムが行われ、また10月にはフラフェスin浅草並びにポ
リオデーの募金活動、環境保全の清掃活動も皆様の参加により全て無事終え
ることができました。そして久々の炉辺会合においても活発な意見交換がな
され本来のロータリークラブにあるべき会員間の交流ができたのではと思い
ます。昨年最後の例会となったクリスマス家族会では、ご子息子女からの感
染を防止する目的で会員と奥様に参加が限定されましたが、吉沼親睦委員長
はじめ親睦委員会の企画により、そのような参加制限を感じさせない笑いに
あふれた楽しい会になったことも印象的でした。

　下半期におきましても、まずは松丸青少年奉仕委員長のもとフットサル東
京浅草中央ロータリークラブCUPを成功させ、当クラブ主催の３クラブ合同
例会、北分区５クラブによる合同例会などイベントが続いていきますが、私
自身の反省を含めメンバーの体調管理のもとご協力を頂ければと思います。

　最後になりますが、物覚えの悪い私は未だ例会運営もままならず会長およ
び会員の皆様にご迷惑をおかけしております。ただ引き続き精一杯幹事職を
遂行していきたいと考えておりますので、依然足りていない部分につき皆様
方の一層のご指導ご鞭撻のほど、どうぞよろしくお願い致します。